
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-47

L'anno  2020  il  giorno  22  del  mese  di  aprile  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLO STUDIO PSM TECNICI ASSOCIATI DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, 
DI DIRETTORE OPERATIVO PER GLI IMPIANTI E DI PRESENTAZIONE DELLA S.C.I.A. 
RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  DELLA  SCUOLA 
PER L’INFANZIA E PRIMARIA STATALE “ALICE NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE - 
MARCONI”,  (MOGE  20318),  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO 
STATALE “EX PARINI  -  MERELLO”  (MOGE  20212),  E  DELLA SCUOLA PRIMARIA 
“NOVARO” (MOGE 20320).
CUP B39E19000940005 - CIG Z1E2C973EC

Adottata il 22/04/2020
Esecutiva dal 26/04/2020

22/04/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-47

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLO STUDIO PSM TECNICI ASSOCIATI DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, DI 
DIRETTORE  OPERATIVO  PER  GLI  IMPIANTI  E  DI  PRESENTAZIONE  DELLA  S.C.I.A. 
RELATIVAMENTE AI LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA SCUOLA PER 
L’INFANZIA  E  PRIMARIA  STATALE  “ALICE  NEL  PAESE  DELLE  MERAVIGLIE  - 
MARCONI”, (MOGE 20318), DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE 
“EX PARINI  -  MERELLO” (MOGE  20212),  E  DELLA SCUOLA PRIMARIA “NOVARO” 
(MOGE 20320).
CUP B39E19000940005 - CIG Z1E2C973EC

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso: 

−  che gli interventi di adeguamento antincendio finalizzati al conseguimento del certificato di 
prevenzione incendi delle scuole per l’infanzia e primaria statale “Alice nel paese delle meravi-
glie - Marconi” piazza Martinez, 2 - secondaria di primo grado statale “ex Parini - Merello” cor-
so Galilei, 7 - primaria “Novaro” via Olivieri, 71, sono ricompresi all’interno del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2019 -2021, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 24 
gennaio 2019 e successive variazioni, per i seguenti rispettivi importi: - scuola infanzia e prima-
ria statale “Alice nel Paese delle Meraviglie - Marconi” Piazza Martinez, 2: Euro 198.000,00; - 
scuola  secondaria  di  primo  grado  statale  “Ex  Parini  -  Merello”  Corso  Galilei,  7:  Euro 
195.000,00; - scuola primaria “Novaro” via Olivieri, 71 - I.C. San Martino – Borgoratti: Euro 
229.000,00;

−  che con Determinazione Dirigenziale 2019-188.0.0.-88 del 13.9.2019 la Direzione Progettazio-
ne ha assegnato allo studio “PSM Tecnici Associati” con sede legale in via dei Tassara 1/1 - 
16158 Genova, il servizio di progettazione impiantistica elettrica, (livello definitivo/esecutivo) e 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi per la messa a norma 
necessaria all’emissione della SCIA prevista dalla normativa antincendio degli edifici scolastici 
in argomento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  che con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2019-274 del 10.10.2019 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori riguardanti la scuola infanzia e primaria statale “Alice nel 
Paese delle Meraviglie - Marconi” Piazza Martinez, 2 per una spesa complessiva pari ad euro 
198.000,00;

−  che con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2019-283 del 17.10.2019 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori riguardanti la scuola secondaria di primo grado statale “Ex 
Parini - Merello” Corso Galilei, 7 per una spesa complessiva pari ad euro 195.000,00;

−  che con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2019-282 del 17.10.2019 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori riguardanti la scuola primaria “Novaro” via Olivieri, 71 - 
I.C. San Martino - Borgoratti per una spesa complessiva pari ad euro 229.000,00;

−  che con determinazione dirigenziale n. 2019/157/29 sono stati accertati ed impegnati, tra gli al-
tri, le somme del cofinanziamento concesso dal MIUR per le suddette scuole per € 50.000,00 
ciascuna;

−  che con determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B n. 2019-176.2.0.-89 del 
12.12.2019, accorpando gli interventi sopra descritto in un’unica procedura di gara, è stato ap-
provato il progetto esecutivo degli interventi di adeguamento antincendio finalizzati al conse-
guimento del certificato di prevenzione incendi delle scuole, per l’infanzia e primaria statale 
“Alice nel paese delle meraviglie - Marconi” in piazza Martinez, 2, secondaria di primo grado 
statale “ex Parini - Merello” in corso Galilei, 7, primaria “Novaro” in via Olivieri, 71, per un 
importo complessivo dei lavori da porre a base di gara di € 455.064,70 di cui € 19.454,73 per 
oneri sicurezza ed € 29.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A 22%;

−  che con determinazione dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2020-204.0.0.-
26 del 05.03.2020 l’esecuzione degli interventi di cui sopra è stata aggiudicata, al Consorzio 
Stabile Concordia società consortile a r.l. con sede in Agrigento (AG) viale della Vittoria 85- 
92100 - Partita IVA e Codice Fiscale 02668400845,  che ha offerto il ribasso del 28,246% sul-
l’importo a base di gara, cosicché l’importo contrattuale è determinato in € 340.213,65 di cui € 
19.454,73 per oneri sicurezza ed € 29.000,00, il tutto oltre I.V.A. 22 % secondo le risultanze del 
verbale di gara a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c-bis) D.Lgs. 50/2016, Cronolo-
gico n. 19 del 22.01.2020 allegato al presente provvedimento;

−  che tra Consorzio Stabile Concordia società consortile a r.l. ed il Comune di Genova è in corso 
di stipula il contratto d’appalto.

Premesso altresì:

−  che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è necessa-
rio provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come dispo-
sto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
esecuzione delle opere in oggetto;

− che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di antincendio è neces-
sario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, cui affidare l’in-
carico di direttore operativo per gli impianti e l’incarico di istruzione della pratica per la presen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tazione della S.C.I.A. di cui all’art. 4 del Decreto Ministero dell’Interno del 7 agosto 2012 delle 
opere in oggetto;

−  che, con nota prot. NP/296 del 21.02.2020, la Direzione Riqualificazione Urbana ha provveduto 
ad emettere la prescritta attestazione di carenza d’organico;

−  che pertanto è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a 
professionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro 
17.215,05 oltre contributi previdenziali, pari al 4 % ed IVA 22%, come da calcolo analitico alle-
gato al presente provvedimento;

−  che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile proce-
dere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, 
di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. citato;

−  che, nel caso specifico, valutata l’entità dell’importo, si è ritenuto opportuno e vantaggioso l’af-
fidamento degli incarichi in argomento agli stessi professionisti che hanno redatto la progetta-
zione degli impianti e il Piano di Sicurezza e Coordinamento, per dare continuità, in fase esecu-
tiva, alla gestione della tematica impiantistica e a quella della sicurezza.

Considerato:

−  che è stata indetta, sulla piattaforma MePa di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, la TRATTATIVA DIRETTA n. 1245447, per affidare l’incarico professio-
nale in argomento, per un importo complessivo posto a base di offerta pari ad Euro 17.215,05 
oltre CNPAIA 4% pari ad Euro 688,60 ed IVA al 22% pari ad Euro 3.938,80 per complessivi 
21.842,45;

−  che allo scopo di cui sopra è stato invitato lo STUDIO PSM TECNICI ASSOCIATI, abilitato al 
bando pertinente MePa (bando SERVIZI/Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, 
ingegneria, ispezione e catasto stradale);

−  che lo STUDIO PSM TECNICI ASSOCIATI ha proposto per il servizio in oggetto, un’offerta 
di corrispettivo pari a 15.500,00 Euro spese incluse, oltre CNPAIA ed IVA al 22%;

− che il DGUE fornito dallo studio PSM TECNICI ASSOCIATI è conforme alle caratteristiche ri-
chieste dalla Stazione Appaltante;

−  che è possibile ed opportuno affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016, allo 
STUDIO PSM TECNICI ASSOCIATI - Partita IVA: 01771210992 – con sede in via Dei Tassara 
1/1 sc.a – 16158 Genova -  Tel.  010.8606478- Cel.  347.6972050– e-mail:   marco.marongiu@p-
sm-associati.it - PEC:  marco.marongiu@geopec.it –  psm-associati@pec.it – Sito:  www.psm-asso-
ciati.it, Codice Beneficiario 56837, l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione, di direttore operativo per gli impianti e di istruzione della pratica per la presentazione 
della s.c.i.a. di cui all’art. 4 del Decreto Ministero dell’Interno del 7/8/2012 e ss.mmcon riferimento 
ai lavori  in oggetto, per l’importo di € 15.500,00 spese incluse, oltre CNPAIA ed IVA al 22% ;
Dato atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.psm-associati.it/
http://www.psm-associati.it/
mailto:psm-associati@pec.it
mailto:marco.marongiu@geopec.it
mailto:marco.marongiu@psm-associati.it
mailto:marco.marongiu@psm-associati.it


−  che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di 
cui al D.M. 17.06.2016, e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e al-
l’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

−  che l’incarico sarà disciplinato secondo il contratto generato dalla piattaforma MePa;

−  che l’affidamento di che trattasi  sarà efficace,  ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui al-
l’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in 
capo al professionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. citato, da effettuarsi secondo le moda-
lità previste dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i. e dichiarati nel DGUE; 

−   che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso in servizio pres-
so la Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

−  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, e per le motivazioni di cui in 
premessa, l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, di diretto-
re operativo per gli impianti e di istruzione della pratica per la presentazione della s.c.i.a. di cui al-
l’art. 4 del decreto ministero dell’interno del 7/8/2012 e ss.mm.ii. dei lavori di adeguamento antin-
cendio finalizzati al conseguimento del certificato di prevenzione incendi delle scuole per l’infan-
zia e primaria statale “Alice nel paese delle meraviglie - Marconi” piazza Martinez, 2 - secondaria 
di primo grado statale “ex Parini - Merello” corso Galilei, 7 - primaria “Novaro” via Olivieri, 71, 
allo STUDIO PSM TECNICI ASSOCIATI - Partita IVA: 01771210992 – con sede in via Dei Tas-
sara 1/1 sc.a – 16158 Genova -  Tel.  010.8606478- Cel.  347.6972050– e-mail:   marco.maron-
giu@psm-associati.it -  PEC:  marco.marongiu@geopec.it –  psm-associati@pec.it –  Sito: 
www.psm-associati.it, Codice Beneficiario 56837;

2)  di  approvare  l’offerta  economica  numero  identificativo  univoco 730879 inviata  in  data 
13.03.2020 sulla piattaforma MePa dallo STUDIO PSM TECNICI ASSOCIATI, allegata al pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.psm-associati.it/
mailto:psm-associati@pec.it
mailto:marco.marongiu@geopec.it
mailto:marco.marongiu@psm-associati.it
mailto:marco.marongiu@psm-associati.it


sente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che, in particolare, prevede un corrispet-
tivo, di € 15.500,00 oltre CNPAIA al 4% per € 620,00 oltre IVA al 22% per € 3.546,40, per com-
plessivi € 19.666,40;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto del-
l’incarico e all’ammontare dell’opera;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in 
capo al professionista;

5)  di  dare atto  che è stato emesso DURC on line,  n. protocollo INAIL_20122136 in data 
31/01/2020 con validità di quattro mesi dalla data di rilascio, con scadenza 30/05/2020, che certifi-
ca la regolarità contributiva del predetto studio di professionisti;

6)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7)  di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  €  19.666,40 al  capitolo  72654 c.d.c. 
1150.8.05 “Scuola Primaria – Manutenzione Straordinaria“ del Bilancio 2020  P.d.C. 2.2.1.9.003 
Crono 2019/653 mediante riduzione di pari importo dell’ IMPE  2020/4087 ed emissione di nuovo 
IMPE 2020/8146;

8)  di dare atto che la spesa di euro 19.666,40, è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

9) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento 
per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive delibe-
razioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, com-
ma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

10)  di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di compe-
tenza, ivi compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digi-
tale del documento redatto dalla piattaforma MePa, demandando al competente Ufficio della Dire-
zione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione del contratto in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014;

11) di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso 
in servizio presso la Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di assenza 
di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

13) di provvedere a cura del Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della 
parcella emessa dallo studio PSM TECNICI ASSOCIATI - Codice Beneficiario 56837, tramite atti 
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

15) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-47
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  PSM  TECNICI  ASSOCIATI  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, DI 
DIRETTORE  OPERATIVO  PER  GLI  IMPIANTI  E  DI  PRESENTAZIONE  DELLA  S.C.I.A. 
RELATIVAMENTE AI LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA SCUOLA PER 
L’INFANZIA  E  PRIMARIA  STATALE  “ALICE  NEL  PAESE  DELLE  MERAVIGLIE  - 
MARCONI”, (MOGE 20318), DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE 
“EX PARINI  -  MERELLO” (MOGE  20212),  E  DELLA SCUOLA PRIMARIA “NOVARO” 
(MOGE 20320).
CUP B39E19000940005  CIG Z1E2C973EC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


